Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Octaua. Incœptum argumentum prosequimur; quam magna sit dignitas sponsi Deiparæ Mariæ explicantes, vbi de eximia eius sanctitate disserimus; vero simile satis esse comprobantes, D. Iosephum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

lum, sed lætitiam & gaudium, quod in æternum nobis præstare dignetur, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

Incepit argumentum prosequimur; quam magna sit dignitas sponsi Deiparae Marie explicantes, ubi de eximia eius sanctitate differimus: vero similes satis esse comprobantes, D. Iosephum reliquos omnes Santos, (Deipara excepta) in gratia, & gloria longo intervallo excellere.

In Ecclesia Catholica dlieriq; Sanctorū eo speciali nomine coli, & honorati merentur, quod se peculiari ratione sanctissimae Deiparae Mariæ deuouerunt, vt sanctus Lucas, qui religionis, ac pietatis zelo ductus, varias imagines depinxit, ad muslim illam referentes, pariterque Mariana arcana copiosus, quam reliqui Euangelista descripsit: Sanctus Dionysius, qui ab Athenis, vt coelestem eius vultum intueretur, mulso labore longissimum iter confecit. Sanctus Cyrillus, qui contra impios haereticos in Matri Dei nomen debacchantes, honorificissimam hanc Dei Genitricis nomenclaturam in Concilio Ephesino acceperunt defendit. Sanctus Iohannes Damascenus, qui pro singulati amore, quo Virginem prosequebatur, varia, eaque egregia eius præconia nobis scripta reliquit; in quorum beata Virgo præmium abeissimam iniquem manum benebole ei restituit: Sanctus Idelphonsus, qui ab Heluidianæ haeresis Marianam virginitatem abnegantis impudentissimis calumniis sapientissime vindicauit; Sanctus Anselmus, & D. Bernar-

dus, qui in eius laudibus decantandis assidui præcones fuerunt; ac tandem sanctus Iohannes Euangelista prius omnibus illis diuino Christi oraculo adoptiuus Virginis filius institutus, qui (eo id attestante) accepit eam in suam; si, inquam, hi omnes *Ioh. 13.* Sancti eo, quod speciali ratione se, suasq; lucubrations Virginis consecravit, digni sunt, vt speciali etiam cultu fideles eos venerentur, quantus quoque honor beatissimo Iosepho deferri debet, qui matrimonij pariter, & amoris vineculo Virginis coniunctissimus fuit: Sancte quamcumque excogitauero encomia, minora erat, quam Deiparae sponsi celissima dignitas meretur; adnitar tamen (Deo auspice) ex hac tanta dignitate, velut ex principio, excellentiam sanctitatis diu Iosephi super reliquos Santos, tamquam piam, ac valde probabilem conclusionem deducere, imitans in hoc D. Paulum, qui, sicut ex dignitate, & nomine filii Dei, excellentiam eius super omnes Angelos intulit: *Tanto inquit, melior Angelis effectus, quanto differentius praे illis nomen hereditavit: ad eumdem modum licet mihi philosophari, tanto Iosephum alias sanctiores, quanto differentius praे illis nomen, ac honorificissimum sponsi Genitricis, & patris Christi titulu obtinuit. Diuina namq; providentia non consuevit inanes titulos & rebus vacua nomina dare, sed quibus insignes titulos confert, insigniē etiā idoneitatem impertitur. Vnde, si Imperator *L. 2. C. 1.* Valentinianus l. 2. C. de Crimine sacrilegij dixit: disputare de principali iudicio non oportet; sacrilegium enim instar est dubitare, an is dignus sit, quem elegent Imperatores: quanto magis ex lectorum sacrilegium esset sulphurari, Deum optimum Maximum, qui sponsi Genitricis suæ dignitatem Iosepho donauit, idoneitatem ad eamdem non contulisse? Hinc Diuus *D. 3. 1. 15.* Thomas inquit: *Quos Deus ad aliquid eligit, ita preparat, & disponit, ut ad illud ad quod est eliguntur, innescantur idonei.* & D. Augustinus: *plenitudinem gratiae super omnes Santos donata Virginis ex eo colligit, quod;**

ad dignitatem Matris Dei electa fuerit: sic enim ait: *Inde nouimus, tantum gratiam illi esse collatam, quia Deum meruit concipere, ac parere, quod si ad sacra monumenta mentis aeterni parumper conuerteramus, id à Deo ita factitium fuisse, ut pro dignitate munieris, sufficientiam praestaret, facile compriemus. Elegit Moysen, hominem agrestem in Ducem populi sui, & contulit etiapiem, ac potentiam tantam, ut diceret ei: Ego te constitui Deum Pharaonis.* Davidem accepit, de post factantes: & ex turcio pastorum illum educens, vnxit in Regem, & caput plebis sua fecit, deditque nomen grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra. Ioannem Baptistam, quem in Christi Praecursorem elegit, tanto retri tempore, antequam id munus exerceret, eum dispositus, ac preparauit, ut in materno utero latenter sanctificaret. Pie factores etiam vocans, vt Apostolica dignitate eos donaret, omnem sufficientiam ad Apostolatus munus recte obeundum illis impertivit, Apostolo dicente: *Iudeos nos fecit ministros noui testamenti: ac tandem sanctissimam Deiparam Mariam pro dignitate tanti muneris, magna celestium charis inatum copia locupletavit, ut ipsa testatur: Fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius.* Cum ergo beatus Ioseph electus fuerit à Deo ad insignem illam ipsius Dei Genitricis, & Christi patris dignitatem, nemo sanamentis inserviabit, omnem sufficientiam, & idoneitatem ad illa munia exercenda necessariam, diuinitus ei fuisse collatam; vnde, sicut Deus optimam omnium formiarum, elegit in matrem, ita optimi omnium virorum decebat eligere in eius sponsum; quare rectius Deus nostro Iosepho quam Rex Pharaon Patriarche Iosepho dicere potuisset: *Numquid sapientior rem, & confitilem tui inuenire poteris? Sanè, si ad vala Domini deferenda, iubebantur sacerdotibus mundati; Mundamini, qui ferias vasa Domini: dubium non est, quin Deus eam mundit, & sanctitatem, quae ad purissimum vas Mariæ, in quo*

manna divinitatis seruandum erat, dignè possidendum, opus esset Iosepho eius.

Reg. 7.

*I. Reg. 7. Eleazarum filium eius sanctificauerunt, ut custodiret arcam Domini, vel (ut hebrei legunt) preparauerunt, seu disposuerunt, consequens est, Deum maiorem curam adhibuisse in sanctificando, preparando, ac disponendo Iosepho, cui decreuerat Marianam Arcam, in qua filius Dei claudendus erat (ut loquitur Ecclesia, *ventris sub arca clausi est*) custodiendam tradere. Et quidem, si, ut Gen. 3,*

la. 1. facra Geneeos narrat historia, ad terreni paradisi custodiari præfecit Deus Cherubim, rationi consonum erat, ut ad custodiendum cœlestē Mariæ paradisum (Cant. 4,

*sic en illam vocat sponsus: Emisiones tue, sicut paradisus) præficeret non Cherubim, sed ardentissimum Seraphinum, Iosephum feliciter seraphici amoris flammis exustum. Quod, si etiam sacra commemorant eloquia, Deum, cum Septuaginta elegerat seniores, ut Moysis coadiutores essent in plebis regimine, de spiritu eius plurimum eis contulisse: *Auferam de spiritu tuo, & tradam eis: oportebat enim, ut qui Moysis in munere consortes erant, pariter in spiritu ad recte illud gerendum communicarent; certe, cum B. Ioseph electus fuerit in consortium, & sponsum Deiparæ Mariae ad paternum munus obeundum erga Christi Domini personam, sub humana carne latenter, paterat rationi, vt, sicut cum B. Virgine in hoc paterno munere & officio communicabat, ita, & de spiritu, & gratia, ac singulari illius sanctimonia præ omnibus sanctis participaret.**

Num. 11.

*Accedit ad hæc id, quod mirum in modum effert D. Iosephum, nimicum, Xenophon, quod postquam Socrates, (id referente de Socrate, Xenophonte) dixerat, *vixores virorum suorum moribus conformari debere; subdit norma omnis coniugis est vir: quam sententiam videntur firmare verba ipsius Dei Gen. 2,**

dicentes: Faciamus ei adiutorium simile fibi;

Tt non

non dixit, se facere velle virum similem vxori, sed è contra, vxorem similem viro. Sanè, si ita res se haberet inter hos sacros coniuges, vt Ioseph esset norma coniugis suæ, nihil excellentius de illo dici posset, quām tantam fuisse suorum morum probitatem, vt ad eorum normam Marianæ mores, ac vita adaptarentur. Verū licet aliter sese res habeat in hoc matrimonio Mariæ cum Iosepho, quia in eo coniux fuit norma viri sui, fatis utique eximiam Iosephi sanctitatem commendat, quod probatissimos mores, ac integerimam almæ Virginis vitam sibi imitandam proponeret, per quam, & suæ vitae rationem, & proprios mores adamassim regulabat. Si enim Deipara Maria tanta præcelluit sanctitate, vt beatus Petrus Damii dixerit: *Maria singularium, ser. de assumpt. & omnium iustitiorum antecedit.* Attende Seraphim, & videbis, quidquid maius est, mihi Cretæ, nus Virgine est. & Andreas Cretensis: *Exser. de dorm. cepto Deo, est omnibus altior: & sancta, & sanctissima Virg.*

D. Hieron. *thesaur. Diuus Hieronymus: Hortum de assump. liciarum, in quo constituta sunt omnia florum genera: & odoramenta virtutum: ac tandem*
D. Anselmus. D. Anselmus: Decuit, ut eapuritate niteret,
qua maior sub Deo nequeat intelligi: non
potuit Diuus Ioseph, qui per suæ vxoris
santitatem, tamquam per normam, per
triginta annos, quibus in confortio eius
vixit, vitam suam accuratissime regula-
uit, prout sponsum Dei. Genitricis de-
cebat, non (inquam) potuit præ omni-
bus sanctis celibibus charismatibus mul-
tisque virtutum meritis cumulatissimus
non esse.

Sed iam secundam conjecturam, ex qua eximiam D. Iosephi sanctitatem super omnes sanctos deprehēdere licet, subiiciamus: hanc existimauerim esse ardentissimum amorem Deiparae Mariæ erga ipsum. cum enim ipsa probe agnoscet, coniugis strictam obligationem, vt virtus suum diligit, certissimum est, illam perfectissimè impleuisse, atque adeo omnes forminas, quæ in amore suorum

virorum exarserunt, ac stupenda sue dilectionis argumēta exhibuerunt, longo interuallo luperasse. Certè dicente Apo. Col. 3: *Viri diligite uxores vestras, sicut Christus diliguit Ecclesiam: ibidem etiā non obscurè indicavit, uxores diligere debere viros suos, sicut Ecclesia Christum; quam similitudinem in eo sitam esse reor, ut si-
 cut Christus, excepto Deo, nihil ardenter amauit, quām Ecclesiā: ita alter cō-
 iux nihil præter Deum, magis diligat, quā suum consortem amauit igitur B. Virgo, huius legis obseruantissima, B. Iosephum plusquam Patriarchas, & Prophetas, Martires, & Apostolos, ac vniuersos Angelos, vnde D. Bernardi. to. 3. ser. de S. Ioseph. D. Bernardi ait: *Quia reuera Virgo, quāta erat vnitatis matrimonij in spirituali amore, agnoscet, & sciebat, Iosephum sibi à Spiritu sancto datum in sp̄onsum, & in suę virginitatis fidum custodem, & ad participantem secum in charitatis amore, & obsequiosa sollicitudine diuinissimā problem Dei, ideo credo, quod totius ex cordis affectu eū sincerissime diligebat. amplius, cum omnia quæ sunt vxoris, sint viri, credo quod beatissima Virgo toum thesaurum cordis suū, quem Ioseph recipere poterat, ei exhibebat. hęc ille. Ad hęc, cum vir, & vxor per vinculum connubij, ac mutui amoris non minus fiat vnum cor, & vna voluntas, quām per vsum ipsius matrimonij, vnum corpus, & vna caro, iuxta illud: *Eruunt duo in carne una* Gen. 2: non potuit spiritualis illa unitas animorum perfectissima non fuisse in B. Virgine, & Iosepho: nā si Gorgia, D. Gregorij Nazianzeni soror, adeo vnum cum viro suo se esse fatebatur, ut captopter ex parte tam, se baptizatā putaret, quod eius maritus nondū esset baptizatus, quem veluti dimidiā sui partem esse censebat; sic enim loquitur D. Gregor. Porrò cum vnam hoc ad omnia accedere cuperer, vt marius quoque perficeretur, vt sic corpore consecraretur, ac non dimidia tantum ex parte iniusta discederet, ipfusque aliquid imperfectum relinqueretur. hoc quoque impetravii: ad cumdē certè modum Deipara Virgo adeo vnum cum viro suo Ioseph se esse purabat,**

bat, ut quamvis perfectissima esset, imperfectam quodammodo se existimaret, si dimidia eius pars, nempe Ioseph eius coniux imperfectus esset. Vnde non dubitavimus, Deipara Mariā excellētissimā perfectionē super omnes sanctos illi imperasse: non enim amor illius erga virū tuū sterilis fuit, sed frēcundissimus. vnde D. Bernardi. dixit: *Cum Virgo tot, & tanta pectus ser. de catoribus impetrat scelerat, quanta putat im-*

D. Ioseph. peccauerit Iosepho sponsō: euidem, si unum ex efficacissimis mediis ad obtinenda à

Deo varia gratia dona, intercessio Virginis esse creditur, vt experientia ipsa fatis explorata est, non potuit sanctissimus Ioseph Virgini dilectissimus, illius intercessione non eximiā super reliquias sanctitatis perfectionem obtinuisse; maximè, cū Deipara Maria nullius vñquam hominis in virtute progressum, ac sanctitatis incrementum ardentius, quam viri sui, vt optimam vxorem decebat, concupisebat.

Tertiam iam addo conjecturam, vnde excellentiam sanctitatis D. Iosephi veni-
ti possumus, amicitiam scilicet, & familiari-
tatem, quam habuit cum Deipara

Maria legitima sponsa sua. Profectò D. Paulus, ratione huius familiaritatis, &

*consortij dixit: Si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum: sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem. His simili-
lia sunt verba D. Petri epist. 1. c.3, dum*

ait: Mulieres subditae sint viris suis, vt, & se qui non credunt verbo, per mulierum conuer-

sumens Met. sationem sine verbo lucifrant. ita Romæ in vita horū contigit Siginio per Theodoram, & Va-

gastor Lip. leiano per Cæciliam, cuius consilio, &

*exemplo, & faci baptismatum lauacrum
recipit, & pro Christo sanguinem profu-*

*D. Thos. sup. dit. vnde tam acutè, quam eleganter dixit
L. 7. D. Thomas: Infidelitas est culpa tenacior, vi-*

ritas, sexus robustior; sanctificare actus diffi-

*cilior, & tamen cum esset mulier, emolliuit
robustum, mandauit immundum, & sic san-*

*tificauit infideli vivum innumeraque
M. 13. alia his similia extant exempla; nam D.*

*mitilla conuerit Flauium Clementem
sponsum suum Theodolinda Longobar-*

dorum Regina (cui D. Gregorius inscri-

D. Gre. Di-

psit Dialogum de moribus) bis nupia Eu-

chatium, & Algialfum ad veram Christi

religionem reuocauit, & lupinam eorum

crudelitatem in agninan mansuetudi-

nem commutauit. Theodoreetus etiam

(id referente Cassiodoro) fanis consilio Cassiod. hist:

Eudoxiae Imperatoris Theodosii mariti, trip. l. 9. c. 31.

illius sanctitatem ascribit: ac tandem tex-

Textus inl.

lus in l. eum, qui C. de Episcopis, & cleri-

cis, ait: Vxores, interdum vivos meliores ef-

ficiunt, vbi Baldus subiungit: Bonae mulier-

facit bonum virū. Sed melius illo D. Chry-

sostomus: Nihil potentius muliere bona ad

hom. 9.

instruendum, & informandum virum quod-

cumque voluerit: si ergo tanta esse noisci-

tur vxoris efficacitas, & energia, ad viri

sui mores verbo, & exemplo comparen-

dos, euident est, maximam omnium ha-

buisse B. Virginis familiaritatem ad recte

informandum virum suum, non quidem

infidelem, vt illi, sed sanctum iam, & iu-

stum, vt Euangeliſta testatur: Cum esset iu-

flus, noluit eam traducere. Quod si B. Virgo

tam erat potens opere, & sermone, vt

eius salutationis vox exultare, ac tripu-

diare fecerit in gaudio Ioannem Bapti-

stam maternis visceribus clausum, adeo,

vt infantis anima præ amoris ardore li-

quefacta fuerit, vt Maria locuta est;

quantum quælo putamus spiritualis gau-

dij, & virtutis incrementum ex conuer-

satione Virginalis suscepisse Iosephum,

qui, & Deipara Mariæ vocem audire, &

faciem videre, exemplo eius accendi, ac

beata illius non solum præsentis, sed e-

tiam coniugali familiaritate, & amicitia

frui meruit? hinc Sanctus Bernardinus D. Bernard.

pie dixit: Si nos miseri ex cohabitatione san-

ctorum virorum, qui respectu Virginis nihil S. Ioseph.

sun, sepe tamen proficimus; quantum existi-

mendum est, Iosephum cum sacra Virgine pro-

fecisse?

Porrò, quartam conjecturam, vnde ex-

cellētissima D. Iosephi sanctitas super re-

liquos omnes innotescere possit, adnecta-

Tt 2 mus:

332
 mus: hæc est multiplex, immò continua occasio perfectissime exercendi actiua, & contemplatiæ vitæ munera, ex quorum feruenciori exercitatione maior sanctitatis perfectio dependet. Et quidem, quod attinget ad vitam actiuaum, ille Christum infantem ita protexit, & enutriuit, ut quod de Deo dicitur iustum protegente: *Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis*: meritò de Iosepho dici possit respectu Dei, quem ipse scapus suis infantem obumbravit, & sub pennis sue protectionis benebole suscepit. Deinde, cum omnes Iosephus exteras operaciones, ac labores fabriliis artis ad Christi Domini infantiam, pueritiam, & iuuentutem per triginta annos nutriendam, ac sustentandam dirigeret, non potuit vita eius actiua (excepta Virgine) non omnium fuisse perfectissima. Vnde si Iob dicebat: *Si comedi bucellam, & non comedit ex ea pauper: melius sanè Ioseph dicere potuisse; si comedi bucellam, & lesus non comedit ex ea: quare nemini (excepta Deipara) tam proprie, quam Iosepho potuit Christus dicere: Escriui, & dedisti mihi manducare; sisuai, & dedisti mihi bibere.* quod si potum aquæ frigidae pauperi portigere, opus adeo ille sibi pergratum factetur, vt in eius premium, vitam eternam pollicetur: *Qui dederit calicem aquæ frigidae, non perdet mercedem suam: non potuerunt non gratissima esse Christo Domino opera vitæ actiua, quæ immediate circa eius humanitatem nostræ Ioseph exercuit, vnde officium D. Iosephi, quo sacra Carmelitarum Religio olim ex approbatione sedis Apostolicae vtebatur, recentens premia, quibus adhuc in hac vita superest Ioseph cœpit à Christo ob prædicta obsequia remunerari, piè satis dicebat:*

Nunc ad Ioseph tamquam patrem,

Nunc ad sanctam repit matrem,

Per Virgineas cervices,

Gratas alterando vices.

Offic. Carm. vbi speciali obseruatione dignam arbitror vocem illam repit: quæ gressum serpentis redolent, qui paumento adhærens,

& quasi cum eo se constringens, graditius non secus salutifer ille serpens, Christus *Nom.* Dominus, ab antiquo illo æneo serpente significatus, per cuius non solum tactum, sed & aspectum sanabatur infirmi, quasi manibus, & pedibus infans repebat super Iosephi dilectissimi sui nutritiæ cœrces, ut gratissima vitæ actiua opera erga ipsum exercita, etiam in hac vita, legali suo parti repperderet. Ex his externis operibus facile erit, gradum facere ad interna vitæ contemplatiæ opera, ad quotum exercitationem nemo ymquā inter mortales (beata Virgine excepta) oportuonem occasionem natus vñquam fuit: nam si Salomon ait: *Nunquid potest homo Prosech abscondere ignem in finis suo, vt vestimenta illius non ardeant?* certè cum Ioseph ignem id est, Christum (*Dens enim ignis confusus* Heb. 11, *mens est*) sinu suo portauerit, immò milles contrectauerit, expoliarit, vellet, amplexatus, & exosculatus fuerit, consequens, erat flammis amoris illius vehementissime ardescere. Virgilus ementè narrat de Didone, quod cum Cupidinem falsi amoris Deū sub Afcanij figura amplexaretur, amoris flammis exustus remansit; verisimile Iosepho nostro id perfide cōdigilis arbitror, vt verum pulchri amoris Deum humana carne indutum brachiis suis amplexans, & sinu suo dulcissime confouēs, ardentissimis amoris flammis ultra quam dici possit, exuretetur. Plerisque sacra eloquia commemorant, qui cōtemplatiæ vita non negnes cultores fuerunt: hi præcipui sunt Abraham, quem Deus de Mesopotamia egredi præcepit, quia à Dei contemplatione animum eius auocabat; Jacobus, qui in mirabilem extasim raptus, vidit scalam altera extremitate terram, altera colum *Gen. 12.* tangentem; Samuel, quem Deus dormientem ad se vocabat; David, qui dicebat: *Sepies in die laudem dixi tibi: diuinorumque* *Psal. 118.* *arcorum affidius scrutator fuit; diuina Magdalena, quæ fecus pedes Domini in *Lac. 7.* genua procumbens, optimam contemplationis partem elegit; Ioannes, qui supra *Iacob. 13. 21.* pectus*

petus Domini requiescens, cœlestia contemplabatur arcana; Paulus, qui usque ad tertium cœlum rapius, audiuit, quæ non licet homini loqui; ac tandem Apostoli, ac reliqui ppi viri, qui à Christo edocti, perseverantes erant in oratione: hos omnes sanctus Ioseph tanto contemplauit vita præstantia antecelluit, quanto præ his ad eius exercitia ex visibili Christi & Mariæ exemplo, & continuus trinitatis anorum præsentia ardenter accendebat, & ad feruētissimos amoris actus elicendos, potentique eorumdem auxilio frequenter iuuabatur. Maximè quod, ut refert D. Petrus Chrysologus, sermone Deu. ch. 15. Ioseph patiter cum Maria nocturno tempore, quasi monasticam vitam agerent, confusuræ consueuerunt ad preces Christo Domino effundendas, quem, medium inter se facti illi coniuges constituebant. Sicut enim nos orantes, imaginem Christinobus adhibemus, ita illi ipsum Christum Dominum, qui figura erat substancialis Patris, & imago bonitatis illius adorandum sibi proponebant, & tamquam in radiante solem iustitiae semper aplicebant, quod si Sol, tamen distans sit à terra, aurum in visceribus illius, & margaritas in conchiliis virtute radiorum suorum procreat, quanto putamus in Mariam, & Iosephum adeò proximum iustitiae solem liberaliorem extitisse? Crediderim sanè cœlestium charismatum margaritas, ac diuini amoris aurum superabundantius, quam omnibus illis magnificentissime donasse. Cer-

te, si D. Athanasius (id referente Gratiiano) contemplabatur porticum Bethlehemiticum, velut sacerdum Tempulum, ubi praeseppe, erat altare; infans Deus humana carne induitus sanctissimum sacramentum; sacerdos Ioseph; Cantores Angeli; æternus Pater, Episcopus; Maria, Thronus, ac fides Episcopalis, licebit mīhi simili modo contemplari domicilium illud, in quo Iesus, Maria, & Ioseph hababant, non solum velut domum orationis, sed ut cœlestem aulam: nam si co-

Cancel. Par.

lum à celando dicitur, quia cœlestes opes celat, meritò domuncula illa, cœlum meretur appellari, quæ summum Incarnationis mysterium tegebat, & utriusque coniugis virginitatem celabat. Quod si in cœlo beatissima habitat Trinitas, adest & in hac cœlesti domuncula facta sancta illa Trinitas, Iesus, Maria, & Ioseph, sic enim loquitur magnus ille Cancellarius Parisiensis sermone de nativitate Virginis: Cuperem, ut mihi verba supposerent ad explicandum tantum mysterium, tam admirandam, venerandamque Trinitatem, Iesum, Mariam, & Ioseph, Maria quidem refert Patrem, cum integra manens, eundem in tempore conceperit, ac peperit, quem ille ab aeterno genuit; Iesus, ipsam Verbi diuini personam est; Ioseph autem Spiritus sancti personam representat, quia, sicut ille, amor est Patris, & Filii, sponsus animalium, ac Paraclitus, & consolator, ita beatus Ioseph matrem, & proleni ardenter amabat, Deiparae Virginis sponsus, ac totius illius sacrae familie solitū, & gaudium erat: ac tandem, si in cœlesti illa beatorum aula cuncti illius cœlicole clara Dei visione fruuntur, non secus Maria, & Ioseph clara humanitatis Christi intuitione continuo latabantur, cum ex ego beatus Ioseph in confortio Virginis vita actuæ, & contemplatiæ perfectissimum gradum attigerit; nemo mihi audacie adscribat, si perfectissimum omnium sanctorum (una B. Virginie excepta) illum prædicem.

Ex his omnibus aliam efficacem rationem elicio huic argumento valde consentaneam, quia ministerium Iosephi, tā in ratione sponsi, quām adoptiui patris Christi fuit summe coniunctum cum ipsam et Christi persona, adquidem, ut proximus, quām omnis alia dignitas ad Dei Matris sublimissimā dignitatē accessisse videatur. Licit enim ministerium Apostolatus in ordine gratiæ gratum facientis (ut Thelogorum more loquar) 1. Cor. 2. supremum in Ecclesia dignitatis fastigium attingat, D. Paulo dicente: Et quos

Tt. 3. dam qui-

324

dat quidem posuit Deus in Ecclesia, primum
Apostolos: in ordine tamen gratiae unio-
nis hypostaticae, qui ex suo genere perfe-
ctior est illo, & in quo primū locum ob-
tinet humanitas Christi, quæ immediate
vñita esse noscitur personæ Verbi secun-
dum, beata Virgo, quæ carne Verbum
indutum genuit, & peperit tertium locū
tenuit beatissimus Ioseph, cui de alendo,
nutriendo, educando, & protegendo
Deum hominem specialis cura, nemini
vñquam data, diuinitus fuit commissa,
& fortè hoc D. Matth. Euangelista signi-
ficare voluit in eo ordine, quem seruauit,
quando post Iesum, & Mariam tertio lo-
co Iosephum nominavit, indicans in hoc,
quod sicut in hac nominatione tertium
locum obtinet Ioseph, eundem etiam in
gratia, & sanctitate teneat. cum ergo san-
ctus Ioseph, in hoc excellentissimo vñio-
nis hypostaticæ ordine infimum gradum
teneat, & infimum supremi excedat supre-
num infimi (vt infimus Seraphinorum
excedit supremum Cherubinorum) con-
sequens est, vt non solum ministerium Iose-
phii Apostolorum ministerium, sed &
gratia tanto muneri debita illorum grati-
tiam longe superarit. & meritò quidem,
quia illorum munus, seu ministerium or-
dinatur ad corpus mysticum Ecclesia
tuendum; ministerium autem Ioseph im-
mediate versabatur circa corpus naturale
Christi nutriendum, fonendum, & prote-
gendum. Scio, quosdam obliicere nobis
locum D. Pauli ad Roman. 8. *Nos ipsi pri-
mitias spiritus habentes, vbi Glossa addit: iē-
pore prius, & ceteris abundantius: at præter-*
D. Ambros. quam Diuus Ambrosius, Chrysostomus, &
*Anselmus, verba hac intelligi
volunt de omnibus Christianis, vt pro-
pter ea dicantur obtinuisse primitias spi-
ritus, quia limpidiorum cognitionem
arcanorum Dei, ac seruentiorem eius
amorem, quam ceteri habuerint; immo
Patres Græci de omnibus hominibus illa
interpretantur, quos propterea, aiunt, ab
Apostolo dici, primitias spiritus partici-
passe, quia spiritu rationali gaudet, & ad*

eternā hereditatem sunt procreati. Quia expositio, licet multis displiceat, habet tamen non infirmū fundamentum in verbis eiusdem Pauli: cum enim antea locutus fuisset de irrationali creatura: que in- Row
gemisit, & parturit usque adhuc: continuo Ibid.
subiungit: non solum autem illa, sed & nos ipsi primitas spiritui habentes. Præter has (inquit) Patrum expositiones, duplice aliam con-
gruam satis sustinent verba illa prima, ut intellecta de solis Apostolis iuxta comuniorem Interpretum sententiam, sensus sit, vt illi dicantur habuisse primitias spiritus, quia prima dona, & quasi primos fructus spiritus in lege gratiae collegerunt: secunda, quod tame si intelligantur (vt contendit Glossa) de maiori gratiae abu-
dantia copiaratio illa, & excellus solū in-
telligitur respectu illorum, qui tempore aduentus Spiritus sancti super Apostolis superstites erant, & aliorum, qui post illos futuri sperabantur. Scio etiam, eodem obiectare nobis verba illa D. Pauli: Secun- Ephes. I.
dum diuinitas gratiae eius, quæ superabundauit in nobis: in cuius loci commentatio D. An- D. Aef.
selmus ait: Cum enim gratia in omnibus sa-
etis abundasset, superabundauit tamen in Apo-
stolis, quia ipsi copiostorem largitatem eius ac-
cepunt; quam ceteri: sed nec locus iste quidquam huic pia sententiae nocet, ut
quia Diuus Hieronymus in commenta- D. Hieron.
rio huius loci, & Diuus Chrysostomus D. Chrys.
interpretantur eius verba non solum de Apostolis, sed de omni Ecclesia ex genti-
bus congregata; tunc etiam, quia non pauci sequentes eruditissimum Adamum, verba illa, superabundauit in nobis, perinde esse aiunt, ac si diceret, quæ copiosæ in nos effudit; tum tandem, quia Apostolus non loquitur ibi de gratia quod dona, quæ dicuntur dona gratiae gratum fa-
cientis, sed de gratiis gratis dati, quæ ad Apololicum munus, & officium ob-
eundum necessariae extiterunt, quem sensum perspicue satis innuunt verba sub-
sequentia: Quæ superabundauit in nobis in o- Ephes. I.
mni sapientia, & prudentia: in quem lo- D. Ansel.
cum ipse D. Anselmus aperte docet, A- ep ad Eph.
polito-

Matth. 1.

Rom. 2.

Glossa.

D. Ambros.
Chrysostomus.
Anselmus.
in
Comment.
loci.

postulos superabundasse, sed in omni sapientia, & prudentia: *Quia Spiritus sanctus infudit eis plus, quam ceteris, sapientiam, qua nos habemus Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, aeternalem ab utroque procedentem, & alia mysteria Incarnationis, & arcana cœlestia, necnon, & dona Ecclesie conferenda; & quia prudentiam quoque superabundanter*

D. T. in ep. dedit eis de mysteriis Ecclesie, ut prouidereunt
ut epif. ea, que futura, vel facienda erant in Ecclesiæ.
D. Greg. Ne. s. 14, & circa alia huiusmodi. Nec tandem me procula, latet, alios nobis opponere Angelicum
dico ho 27 Doctorem super epistola prima ad Ephesios, imperf. sios, qui explicans præcitatæ verba: Se-
D. Aquæ de cunctis diuinitatis gratiæ eius, que superabun-
dant. et 22 dicit in nobis, ait: ex quo apparet temeritas
C. 29. idiorum, ut non dicam error, qui aliquos
D. Cyril. l. 2. sanctos presumunt comparare Apostolis in
italia c. 34 gratia, & gloria, manifeste enim patet
Cyprianus. ex verbis istis, quod Apostoli habent gratiam
vñ. 3. maiorem, quam aliqui sancti post Christum,
D. Basil. ho. & Virginem matrem, haec tamen verba,
ut. et ratiōnē sī, ut Diuī Thomæ affectio opinantur,
Iacobus Mat. vniuersaliter, & absque vila exceptione
D. Bernard. ne intelligenda forent, pugnarent sane
se de excel. tunc cum communī Patrum sententia
Iacobus Bapt. præferentium Apostolis Ioannem Bapti-
per Chrys. itam; vt D. Gregorius Nazarenus, Chrys.
f. 17. 174. softomus, Augustinus, utque Cyrillus,
Mat. ho. Basilius, Bernardus, Petrus Chrysologus,
de Ioan. Bap. Maximus, Isidorus, Andreas Ierosolymitanus, de vita, tanus, Theophilactus, Honorius, ac tan-
t. 1. 2. den Diuī Ambrosius, qui de Ioanne lo-
niciam, quens, ait: *Præcellit cunctis, eminet vniuer-
sitate, & audacia, & antecedit Prophetas, supergeditur Patriar-
ca de ampa, chas, & quisquis de muliere est, inferior est i-*
*llo. Bap. Ioanne: tum etiam pugnarent prædicta
Theoph. sup. verba cum Apostolico quodam testimo-
nio, non sicut habetur lib. 8. Constitutionum
Inscr. f. 1. Apostolicarum; vbi omnes Apostoli di-
cunt. Ioan. cuncte elegisse leptem Diaconos Ex qui-
bus est beatus martyris Stephanus, qui non mi-
D. Ambros. nus quā nos, Deum dilexit: ecce fatentur,
f. 64. l. 8. Stephanum æqualem tibi esse in sancti-
tate, quæ in Dei dilectione consistit: pu-
n. 40. alias gnatent tandem cum doctrina ciuidem
D. Thomæ, nam super caput 3. Marthæ,
interrogauit: *Numquid ergo maiores Apo-**

*Stoli Ioanne respondet: non merito, sed officia
nouitatem ecce, anteponit Ioannes
Baptitæ merita meritis Apostolorum: ne-
cessè est ergo dicamus, prædicta verba S.
Thomæ communī legē, & regulariter lo-
quendo, intelligendā esse, atque ad eō nō
excludere peculiare priuilegium alicuius
sancti, quem Deo omnibus Apostolis
prætuuisse placuerit. vnde D. Chrysost. D. Chrysost.
mus, qui homilia 27. operis imperfecti præ-
posuit Apostolis Ioannem Baptistam, ipse in homil. 4. sic per Matthæum testa-
tur, Iosephum non esse inferiorem Ioanne
Baptistam, sic enim ait: *Sicut Christus
existens in utero, Ioannem per matrem sancti-
ficavit, ut per eandem summam quandam gra-
tiam Iosepho donauit, qui illius difficillimi nego-
tiori pondus, tam fortis ac prudenti animo sus-
tineret, ac propterea tantam ostendit mentis
philosophiam. Tandem nobis aduersari pu-
tant verba Christi Domini dicentes: Inter
natos mulierum non surrexit maior Ioanne
Baptista. Sed neque locus hic quicquam
obest, nam illius Glossa prætermissa, qui
illud explicat, quod nullus fuit maior au-
steritate, ab infancia sua; omisla etiam
aliorum expositione, qui dicunt sensum
verborum illorum esse, ut nullus Ioanne
Baptista fuerit maior, in opinione homi-
num, cum Melchias fuerit reputatus; his
(inquam) interpretationibus explosis,**

*D. Hilarius cano 11. & D. Augustinus li- D. Hilari.
bro questionū veteris, ac noui testamen- D. August.
ti, questione vigilius texta, interpretan-
tur illa de maioritate, & excellentiā in do-
no prophetæ verba Hilarij sunt hæc: *Ex
natis mulierum, nullus maior propheta sur-
rexit, his similia sunt alia Diuī Augustini
dicentes: Nullus propheta (Dominus ait)
maior Ioanne surrexit inter natos mulierum:
preferuntq; sensum germanum esse, Con-
stat aperte ex Luca 7. vbi Christus dixit: *Luc. 7.
Maior, inter natos mulierum propheta, Ioanne
Baptista nemo est.***

*Ex his omnibus infero, magis verè (vt
opinor) quam audacter (excepta B. Virgi-
ne) D. Iosephum, sicut sanctitate in Ec-
clesia militante, ita, & gloria in trium-
phantia.*

phantis omnes sanctos præcellere. sicut enim sacri hi coniuges dignitate, & paterno munere erga Christum, & mutuo etiam amore inter se fuerunt coniunctissimi, dum vitam mortalem agerent, ita ad æternam felicitatem translati, beatitudine, & gloria propinquissimorum esse decebat. vnde Cancellarius Parisiensis tam ser. de na. V. pie, quam prudenter dixit: *Quantus existimandus est iustus Ioseph in gloria, & in celis, qui talis, ac tantus inventus est in miseria, & in terris? profecto, cum dicat Christus: ubi sum ego, illuc & minister meus erit, ille proximor videtur collocandus in celis, qui in ministerio fuit vicinior, obsequientior, acque fidelior post Mariam inventus interris: ibidem etiam in hunc modum cecinit:*

Felix illa dies, toto celeberrima mundo.

Sacra docens leta, que scandit ad æthera Virgo

Mater, & angelicos cives superuolat omnes,

Huc tibi Virgo, Ioseph, Iesus, & tua sponsa

Propinquum (credere fas) statuunt solum.

Equidem cum Christus Dominus dixit: *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet: certè Ioseph, qui Christum Dominum supremum omnium Prophetarum millies in dominum suum suscepit, non potuit non eius premium omnium sanctorum esse supremum.*

Verum, vt rem hanc pro modo nollemus non nihil elucidemus, placet Diuum Bernardum imitari; nam sicut ille contemplator diuinæ personas de humani generis salutem solicias, de Incarnationis remedio exsequendo inter se sermonem iniisse, ita & ego, appropinquante tempore, quo sancti Iosephi merita remuneranda erant, contemplor Patrem, & Filium instar Tobiae iunioris, & senioris, de præmio illi conferendo inter se collocatos fuisse. Sacra refert historia, patrem Tobiae, post reditum filii, illum ad se acceptisse, vt de-

mercede Angelo Raphaeli danda (quem hominem essi putabant) pro labore itineris, quod cum ipso filio confecerat, inter se confabarentur: *quid inquit Genius Tobiae possumus dare viro isti, qui venit tecum?* respondit filius: *Pater, quam mercedem dabimus ei, aut quid dignum poterit esse beneficiis eius?* me auxit, & reduxit sanum, pecuniam à Gabelo ipse recepit, uxorem me habere fecit, & a demonium ab eo ipse compescuit gaudium parentibus eius fecit, me ipsum à deuoratione pisces eripuit, te quoque videre fecit lumen cœli, & bonis omnibus per eum replei sumus, quid illi ad hæc poterimus dignum dare? Non dissimiliter, æternum Patrem Christo Domino dixisse contemplor: quid retribuemus, fili, iusto huic viro Iosepho, cui ego te, tamquam patri, in terris tradidi? Filius eius respondit: quam mercedem, Pater, dabimus ei, aut quid dignum poterit esse beneficiis ab eo per tringita annorum curriculum in me collocatis. Ipse, antequam nascerer, me comitatus est, deinde iam natum me duxit, & reduxit Nazareth, in Bethlehem, inde in Ierusalem, à Ierusalem in Galileam, postea ab Angelo admonitus, vt à deuoratione immanissimi illius pisces (Herodem crudelē intelligo) me Math. 14. etiperit, in Aegypti longinquam regionem duxit, vbi labore artis fabrilis, & sudore vultus sui, & Matrem, & prolem alebat; deinde ex Aegypto in Nazareth me reduxit; ipse peregrinationis meæ fidissimus exlitit comes; ipse mihi cluienti, cibum, sanguinem potum portigebat; ipse cum hospes essem, me suscepit, cum nudus, me induebat, ac tandem, quandiu vixit, officio, & amore semper amansissimus mihi pater exstirps his tantis obsequiis à Filio enarratis id putavimus respondisse Patrem: In coeli hac nostra curia duo honoratoria sunt loca, unus dexter tuæ, alter sinistroru nostri bene, naturali tua Matti, ac legali tuo patri ab aeterno illa fuisse preparata; dexteram Mater, sinistram pater accipiat. Hinc, inter alias rationes ob quas

ob quas Christus Dominus Matri filio-
rum Zebedei ab eo postulant, ut sederent
filii eius, unus ad dexteram, & alter ad si-
nistram in regno suo, respondit: *Nescire,*
quid petatis, &c. sederere autem ad dexteram,
vel sinistram, non est meum dare vobis, sed
quibus paratum est a Patre meo: eam nostro
argumento valde consentaneam, mini-
meque contemnendam putauerim, quod
iam ab eterno loca illa dexteræ, & sini-
stre, immutabili Dei decreto, Mariæ, &
Iosepho à Deo Patre destinata erant, qui
cum Filio, & Spiritu sancto vivit, & re-
gnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA IX.

Prosequimur adhuc idem argumētum,
Choris omnibus Angelorum, anti-
quis Patriarchis, ac reliquis sanctis
beatissimum Iosephum preferentes:
vbi nonnullos fauores, quibus Christus
Dominus eum cumulauit, re-
censemus: benedictiones omnes,
quibus Jacob iamiam moribundus
filios suos benedixit, ei accommo-
dantes.

VANTO magis cœlestia
contēplor charismata, qui
bus eximia Christi Domini
magnificentia legitimū
Genitricis sue sponsum, le-
galemque suum patrem, Iosephum locu-
pletauit, tanto in maiorem admiratio-
nem rapior, vehementiusq; in eam pro-
pendeo sentiantiam, vt illum (Deipara
Maria excepta) cunctis ecclisis præpon-
endum p̄ic & religiosè censem. Ut rem
tamen altius repetamus, in primis eum
præfero primo nostro Parenti: si enim
illum constituit Deus, caput omnium gen-
tium, Iosephum certè constituit caput
illius sacræ familie, vbi Christum, & Ma-
riam subditos sibi habebat: corpus capitis

primi parentis, genus humanum est, cu-
ius plurima mēbra peccatis scendent; cor-
pus autem mysticum, cuius caput consti-
tutus fuit Ioseph, Iesus, & Maria erat: ex
huius ergo corporis excellentia, coniice
maiorem dignitatem capitis illius. Deus
olim Euam multis animi dotibus deco-
ratam, in uxorem primi parenti tribuit:
Faciamus ei adiutorium simile sibi; at, excel- *Genef. 21.*
lentiore aliam sc̄minam, int̄mō om-
nium sc̄minarum decus, & ornamen-
tum, Mariam scilicet, futurā sui filij ma-
trem, Iosepho in coniugem dedit; cuius
dos copiosa adeò fuit, vt longe superaret
ingentem illam dotem antiqui Patriar-
chæ Iosephi sponsæ datam; nam si illa (vt
tradit Sixtus Senensis lib. 2. Bibliothecæ) *Sixtus Se-*
nenfis.

V V tueri